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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Articulo 1."

Los articulos 38, 39 y 40 .1 incluidos en el titulo
II, capitulo 111, secci6n segunda (Responsables del
Tributo», y el articulo 45 .2 de la secci6n cuarta, -el
Domicilio Fiscal», de la Ley General Tributaria de
28 de diciembre de 1963 quedan redactados de la si-
guiente manera :

vArticulo 38
1 . Responderan solidariamente de las obliga-

ciones tributarias todas las personas que scan cau-
santes o colaboren en la realizaci6n de una infrac-
ci6n tributaria .
2. En los supuestos de declaraci6n consolidada,

codas [as Sociedades integrantes del grupo seran
responsables solidarias de las infracciones cometi-
das en este r6gimen de tributaci6n.

Articulo 39
Los coparticipes o cotitulares do ]as Entidades ju-

ridicas o econ6micas a que se reficre el articulo 33
de la Ley General Tributaria responderan solidaria-
mente, y en proporci6n a sus respectivas participa-
ciones de las obligaciones tributarias de dichas
Entidades.

Articulo 40 .1

Seran responsables subsidiariamente de las in-
fracciones tributarias simples y de la totalidad de la
deuda tributaria en Ins casos de infracciones graves
cometidas por las personas juridical, los adminis-
tradores de las mismas que no realizaren los actos
necesarios que fuesen de su incumbencia para el
cumplimiento de las obligaciones tributarias infrin-
gidas, consintieren el incumplimiento por quienes
de ellos dependan o adoptaren acuerdos que hicie-
ran posibles tales infracciones .

Asimismo, seran responsables subsidiariamente,
en todo caso, de las obligaciones tributarias pen-
dientes de las personas juridical que hayan cesado
en sus actividades los administradores de las mis-
mas.

Lo previstu en este precepto no afectar3 a to es-
tablecido en otros supuestos de responsabilidad en
la legislaci6n tributaria en vigor.

Articulo 45 .2

La Administraci6n podrfi exigir a los sujetos pa-
sivos que declaren su domicilio tributario . Cuando
un sujeto pasivo cambie su domicilio, debera po-
nerlo en conocimiento de la Administraci6n Tribu-
taria, mediante declaraci6n expresa a cal efecto, sin
que el cambio de domicilio produzca efectos frente
a la Administraci6n hasta canto se presente la cica-
da declaraci6n tributaria . La Administraci6n podr5
rectificar el domicilio tributario de Ins sujetos pasi-
vos mediante la comprobaci6n pertinente .»

Articulo 2.°

Los articulos 47 a 51, que constituyen el conte-
nido del titulo II, capitulo IV, secci6n primera,
<<Determinaci6n do la base imponible», de la Ley
General Tributaria de 28 de diciembre de 1963,
quedan redactados de la siguiente manera :

Articulo 47
1 . La Ley propia de cads tributo establecer5 Ins

medios y metodos para determinar la base imponi-
ble, dentro de los siguientes regfmcnes :

a) Estimaci6n directs .
b) Estimaci6n objetiva singular .
c) Estimaci6n indirecta .
2 . Las bases determinadas por Ins regimenes de

las letras a) y c) del apartado anterior podran ener-
varse por el contribuyente mediante [as pruebas
correspondientes .

Articulo 48
La determinaci6n de las bases tributarias en r6-

gimen de estimaci6n directs correspondera a la Ad-
ministraci6n y se aplicara sirviendose de las decla-
raciones o documentos presentados, o de los datos
consignados en libros y registros comprobados ad-
ministrativamente.

Articulo 49

El regimen de estimaci6n objetiva singular se uti-
lizar5, con caracter voluntario, para los sujetos pa-
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sivos cuando to determine la Ley Propia de cada
tributo .

dra plantearse la procedencia de la aplicacibn del
regimen de estimaci6n indirecta .>

Articulo 50

Cuando la falta de presentaci6n de declaraciones
o las presentadas por los sujetos pasivos no permi-
tan a la Administraci6n el conocimiento de los da-
tos necesarios para la estimaci6n completa de las
bases imponibles o de los rendimientos, o cuando
los mismos ofrezcan resistencia, excusa o negativa
a la actuaci6n inspectora o incumplan sustancial-
mente sus obligaciones contables, ]as bases o ren-
dimientos se determinaran en regimen de cstima-
cibn indirecta utilizando para ello cualquiera de los
siguientes medios :

a) Aplicando los datos y antecedentes disponi-
bles que scan relevantes al efecto .

b) Utilizando aquellos elementos que indirecta-
mente acrediten la existcncia de los bienes y de las
rentas, asi como de los ingresos, vemas, costes y
rendimientos que scan normales en el respective,
sector econ6mico, atendidas ]as dimensiones de las
unidades productivas o familiares que deban com-
pararse en terminos tributaries .

c) Valorando los signos, indices o mbdulos que
se den en los respectivos contribuyentes, segun los
datos o antecedentes que se posean en supuestos si-
milares o equivalentes .

Articulo 51

1 . Cuando resulte aplicable el regimen de esti-
maci6n indirecta de bases tributarias :

1 ." La Inspecci6n de los tributes acompahard a
]as actas incoadas para regularizar la situaci6n tri-
butaria de los sujetos pasivos, retenedores o bene-
ficiarios de las desgravaciones, informe razonado
sobre:

a) Las cuotas determinantes de la aplicaci6n del
regimen de estimacion directa .

b) Situacibn de la contabilidad de registros obli-
gatorios del sujeto inspeccionado .

c) Justificaci6n de los medios elegidos para la
determinaci6n do las bases o rendimientos .

d) Calculos y estimaciones efectuadas en base
a los anteriores .

Las actas incoadas en union del respective, infor-
me se tramitaran per el procedimiento establecido
segun su naturaleza y clase.
2." En aquellos cases en que no medic actua-

ci6n de la Inspecci6n de los tributes, el 6rgano ges-
tor competente dictara acto administrative, de fija-
ci6n de la base y liquidacidn tributaria que debera
notificar al interesado con los requisites a los que
se refieren los articulos 121 y 124 de esta Ley y con
expresi6n de los dates indicados en las letras a), c)
y d) del mimero anterior .

2. La aplicaci6n del regimen de estimacidn in-
directa no requerira acto administrativo previo que
asi to declare, sin perjuicio de los recursos y recla-
maciones que procedan contra los actos y liquida-
ciones resultantes de aquel .

En los recursos y reclamaciones interpuestos po-

Articulo 3."

Sc da nucva rcdaccidn a los articulos incluidos en
el titulo II, capitulo V, «La Deuda Tributaria,, de
la Ley General Tributaria de 28 de diciembre de
1963, que a continuaci6n se senalan:

«Articulo 58.2 .6)

El interes de demora que sera el inter6s legal del
dinero vigente el dia que comience el devengo do
aquel, incrementado en un 25 por 100, salvo que la
Ley de Presupuestos Generales del Estado establez-
ca uno diferente .

Articulo 60.1

El pago en efectivo de la dcuda tributaria podra
realizarse por los medios y en la forma determina-
dos reglamentariamente .

Articulo 61

1 . El page, debera hacerse dcntro de lea plazos
que determine el Reglamento General de Recau-
daci6n .
2. Los ingresos rcalizados fuera de plazo, sin re-

querimiento previo, comportaran asimismo el abo-
no de interes de demora, sin perjuicio de las san-
ciones que pudieran ser exigibles per las infraccio-
nes cometidas.
3. Una vez liquidada la deuda tributaria y no-

tificadas las condiciones de pago, incluso ]as espe-
ciales, este podra fraccionarse o aplazarse en los ca-
sos y en la forma que dicho Reglamento determi-
ne . En estos cases, las cuotas aplazadas devenga-
ran interes de demora y deberan garantizarse debi-
damente mediante hipoteca, prenda, aval bancario
u otra garantia suficiente .
4. De igual modo se exigira el interes de demo-

ra en los supucstos de suspensiones de ingresos y
pr6rrogas.>

«Articulo 65
El plazo de prescripci6n comenzara a contarse en

los distintos supuestos a que se refiere el articulo an-
terior come, sigue :

En c1 case, a), desde el dia en quc finalice el pla-
zo reglamentario para presentar la correspondiente
declaraci6n ; en el case, b), desde la fecha en que fi-
nalice el plazo de pago voluntario ; en el case, c),
desde el memento en quc se cometieron ]as respec-
tivas infracciones, y en el case, d), desde el dia en
que se realizb el ingreso indebido .»

Articuto 4.°

El capitulo VI del titulo 11, «las Infracciones tri-
butarias», y que abarca los articulos 77 a 89 de la
Ley General Tributaria de 28 de diciembre de 1963,
queda redactado de la siguiente manera :
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«CAPITULO VI

/nfracciones y sanciones tributarias

Articulo 77

1 . Son infracciones tributarias [as acciones y
omisiones tipificadas y sancionadas en las Leyes.
Las infracciones tributarias son sancionables inclu-
so a titulo de simple negligencia.

2. Las infracciones y sanciones en materia de
contrabendo se regiran por so legislaci6n especifica .

3. Seran sujetos infractores las personas fisicas
o juridical que realicen las acciones u omisiones ti-
pificadas como infracciones en [as Leyes, y, en par-
ticular, las siguientes :

a) Los sujetos pasivos de los tributos sean con-
tribuyentes o sustitutos .

b) Los retenedores .
c) La Sociedad dominante en el regimen de de-

claraci6n consolidada .
d) Las Entidades de regimen de transparencia

fiscal y los socios o miembros de las mismas a quie-
nes les sean imputables los respectivos resultados
sociales .

e) Las personas fisicas o juridical obligadas a
suministrar informaci6n o a prestar colaboracion a
la Hacienda Publica, conforme a to establecido en
los articulos 111 y 112 de esta Ley y en las normal
reguladoras de cada tributo.

f) El representante legal de los sujetos pasivos
que carezcan de capacidad de obrar .

4. Las acciones u omisiones tipificadas en las
Leyes no darAn lugar a responsabilidad por infrac-
ci6n tributaria en los siguientes supuestos :

a) Cuando se realicen por quienes carezcan de
capacidad de obrar en el orden tributario .

b) Cuando concurra fuerza mayor .
c) Cuando deriven de una decisi6n colectiva,

para quienes hubieran salvado su voto o no hubie-
ran asistido a la reuni6n en que se adopt6 la misma .

d) Cuando consistan en el incumplimiento de la
obligaci6n de ingresar en alguna Administraci6n
Fiscal los tributos o sus ingresos a cuentas corres-
pondientes al r6gimen de cifra relativa de negocios,
por haberlo hecho en otra u otras Oficinas tri-
butarias .

5. En los supuestos a que se refiere el apartado
anterior, al regularizarse la situaci6n tributaria de
los sujetos pasivos o de los restantes obligados, se
exigira, ademas de las cuotas, importes y recargos
pertinentes, el correspondiente interds de demora .
6. En los supuestos en que [as infracciones pu-

dieran ser constitutivas de los delitos contra la Ha-
cienda Ptiblica regulados en el C6digo Penal, la Ad-
ministraci6n pasar5 el canto de culpa a la jurisdic-
ci6n competente y se abstendra de seguir el proce-
dimiento sancionador mientras la autoridad judicial
no dicte sentencia firme .
La sanci6n de la autoridad judicial excluira la im-

posici6n de sanci6n administrativa .
De no haberse estimado la existencia de delito,

la Administraci6n continuara el expedience sancio-
nador en base a los hechos que los Tribunales ha-
yan considerado probados .

Articulo 78

1 . Constituyen infracciones simples el incumpli-
miento de obiigaciones o debres tributarios exigi-
dos a cualquier persona, sea o no sujeto pasivo, por
raz6n de la gesti6n de los tributos y cuando no cons-
tituyan infracciones graves .
2. Dentro de los limites establecidos por la Ley,

[as normal reglamemarias de los tributos podran es-
pecificar supuestos de infracciones simples, de
acuerdo con la naturaleza y caracteristicas de la ges-
ti6n de cada uno de ellos.

Articulo 79

Constituyen infracciones graves [as siguientes
conductas:

a) Dejar de ingresar, dentro de los plazos re-
glamentariamente senalados, la totalidad o parte de
la dcuda tributaria, de los pagos a cuenta o fraccio-
nados, asi como de las cantidades, retenidas o que
se hubieren debido retener.

b) Disfrutar u obtener indebidamente benefi-
cios fiscales, exenciones, desgravaciones o devo-
luciones .

c) Determinar o acreditar improcedentemente
partidas positivas o negativas o creditos de impues-
to, a deducir o compensar en la base o en la cuota,
en declaraciones-liquidaciones propias o de ter-
ceros.

d) Determinar bases imponibles o declarar can-
tidades a imputar a los socios, por las Entidades so-
metidas al regimen de transparencia fiscal, que no
se correspondan con la realidad .

Articulo 80

Las infracciones tributarias se sancionaran, segun
los casos, mediante :

1 . Multa pecuniaria, fija o proporcional .
La cuantia de las multas fijas podra actualizarse

en la Ley de Presupuestos Generales del Estado .
La multa pecuniaria proportional se aplicar5, sal-

vo en los trios especiales previstos en el articulo
88, apartados 1 y 2, sobre la deuda tributaria, can-
tidades que hubieran dejado de ingresarse o sobre
el importe de los beneficios o devoluciones indebi-
damente obtenidos.

Se entendera por deuda tributaria, a estos efec-
tos, la cuota definida en el articulo 55 de la presen-
te Ley y los recargos enumerados en el articulo
58 .2, letra a), de la misma.

2 . Perdida, durante un plazo de hasty cinco
atios, de la posibilidad de obtener subvenciones pti-
blicas o cr6dito official y del derecho a gozar de be-
neficios o incentivos fiscales .

3. Prohibici6n, durante un plazo de hasta cinco
anos, para celebrar contratos con el Estado u otros
Entes ptiblicos .
4 . Suspensi6n por plazo de hasta un ano, del

ejercicio de profesiones oficiales, empleo o cargo
p6blico .
A estos efectos, se considerarAn profesiones ofi-

ciales [as desempenadas por Registradores de la
Propiedad, Notarios, Corredores Oficiales de Co-
mercio, Agentes de Cambio y Bolsa y todos aque-
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llos que, ejerciendo funciones publicas, no perciban
directamente haberes del Estado, Comunidades
Aut6nomas, Provincias, Municipios o Corporacio-
nes Administrativas de Derecho Publico.

Articulo 81

1 . Las sanciones tributarias serAn acordadas e
impuestas por :

a) El Gobierno, si consisten en suspensi6n del
ejercicio de profesiones oficiales .

b) El Ministro de Econom(a y Hacienda o el
Organo en quien delegue, cuando consistan en la
perdida del derecho a gozar de beneficios o incen-
tivos fiscales cuya concesi6n le corresponda o de la
posibilidad de obtener subvenciones publicas o de
cr6dito oficial, o en la prohibici6n para celebrar
contratos con el Estado u otros Entes publicos .

c) Los Directores Generales del Ministerio de
Economia y Hacienda en la esfera central y los De-
legados oAdministradores del mismo Ministeno en
la esfera territorial, si consisten en multa pecunia-
ria fija o en la perdida del derecho a gozar de be-
neficios o incentivos fiscales cuya concesi6n les
corresponda.

d) Los Organos que deban dictar los actos ad-
ministrativos por los que se practiquen las liquida-
ciones provisionales o definitivas de los tributos o,
en su caso, de los ingresos por retenciones a cuenta
de los mismos, si consisten en multa pecuniaria por-
centual o pdrdida del derecho a gozar de situacio-
nes, beneficios o incentives fiscales que no requie-
ran para su disfrute, declaraci6n o reconocimiento
previos.

2 . La imposici6n de sanciones no consistentes
en multas sc realizara mediante expediente distinto
e independiente del instruido para regularizar la si-
tuaci6n tributaria del sujeto a propucsta del funcio-
nario competente y en el que, en todo case, se da-
ra audiencia al interesado antes de dictar el acuer-
do correspondiente .

Cuando se proponga la imposici6n de varias san-
ciones que no consistan en multa, resolvera el ex-
pediente el 6rgano superior de los que pudieran re-
sultar competentes.

3. Los 6rganos competentes de las Haciendas
territoriales para la imposici6n de las sanciones se-
ran los que ejerzan funciones analogas a los men-
cionados en el apartado primero de este art(culo .

Articulo 82
Las sancines tributarias se graduaran atendiendo

en cads case concrete a :
a) La buena o mala fe de los sujetos infractores .
b) La capacidad econ6mica del sujeto infractor .
c) La comisi6n repetida de infracciones tri-

butarias.
d) La resistencia, negativa u obstrucci6n a la ac-

ci6n investigadora de la Administraci6n Tributaria .
e) El cumplimiento espontaneo de las obliga-

ciones o deberes formales y el retraso en el mismo.
f) La trascendencia para la eficacia de la ges-

ti6n tributaria de los dates, informes o anteceden-
tes no facilitados y, en general, del incumplimiento

de las obligaciones formales, de las de indole con-
table o registral y de colaboraci6n o informaci6n a
la Administraci6n Tributaria .

g) La cuantia del perjuicio econ6mico ocasio-
nado a la Hacienda Publica.

h) La conformidad del sujeto pasivo, del rcte-
nedor o del responsable a la propuesta de liquida-
ci6n que se formule .

Articulo 83

l . Cada infraccion simple sera sancionada con
multa de 1 .000 a 150.000 pesetas, salvo to dispues-
to en los siguientes apartados.

2. SerAn sancionados con multa de 10.000 a
200.000 pesetas los que hubiesen incurrido en un re-
traso de mas de cuatro meses en la Ilevanza de la
contabilidad a que se refieren las leyes mercantiles
y tributarias.
3 . Scran sancionados con multas de 25.000 a

1 .000 .000 de pesetas :
a) La inexactitud u omisi6n o varias operacio-

nes en la contabilidad y en los registros exigidos por
normas de naturaleza fiscal .

b) La utilizaci6n de cuentas con significado dis-
tinto del que les corresponda, segun su naturaleza,
que dificulte la comprobaci6n de la situaci6n tri-
butaria.

c) La transcripci6n incorrecta en las declaracio-
nes tributarias de los datos que figuran en los libros
y registros obligatorios .

d) El incumplimiento de la obligaci6n de Ile-
vanza de la contabilidad o de los registros estable-
cida per las disposiciones fiscales .

e) La Ilevanza de contabilidades diversas que,
referidas a una misma actividad y ejercicio econ6-
mico, no permitan conocer la verdadera situaci6n
do la Empresa.

J) La falta de aportaci6n de pruebas y docu-
mentos contables o la negativa a su exhibici6n .
4. La falta de presentaci6n de declaraciones o

relaciones o la no aportaci6n de los dates requeri-
dos individualmente a que se refieren los articulos
111 y 112 de esta Ley, se sancionara con tantas mul-
tas de 1 .000 a 200.000 pesetas comp dates debieran
figurar en aquellas o ser aportados en virtud do los
requerimientos efectuados .
5. La inexactitud u omisi6n de los dates rcque-

ridos o de los que deban figurar en declaraciones o
relaciones presentadas a que se refieren los articu-
los 111 y 112 de esta Ley seran sancionados con
multa de 1 .000 a 2(10 .000 pesetas per coda dato fal-
seado, omitido o incomplete .
6. La resistencia, excusa o negativa a la actua-

ci6n de la Inspecci6n de los tributes para el examen
de documentos, libros, ficheros, facturas, justifican-
tes y asientos de contabilidad principal o auxiliar,
programas, sistemas operativos y de control o cual-
quier otro antecedente o informaci6n, de los que se
deriven los dates a presentar o a aportar y para la
comprobaci6n o compulsa de las declaraciones o re-
laciones presentadas, se sancionara con multa de
50.000 a 1 .(1(10 .000 de pesetas.
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Articulo 84

La imposici6n de las sanciones a que se refieren
los supuestos de los apartados 4, 5 y 6 del articulo
anterior, cuando su cuantia sea superior a 500.000
pesetas, supondra la perdida automatica, por un pe-
riodo de dos anos, del derecho a gozar de los be-
neficios o incentivos fiscales aplicables y de la po-
sibilidad de obtener subvenciones publicas o credi-
to official, asicomo la imposibilidad de contratar du-
rante el mismo tiempo con el Estado y otros Entes
ptiblicos .

Articulo 85

Si el sujeto infractor fuese una persona o Enti-
dad de las que desarrollan funciones bancarias o
crediticias en general, podra aplicarse, ademAs de
las sacniones que procedan conforme al apartado 6
del articulo 83, ]as previstas en los articulos 56 y 57
de la Ley de Ordenaci6n Bancaria de 31 de diciem-
bre de 1946 .

3 . Cuando el perjuicio econ6mico derivado pa-
ra la Hacienda Ptiblica de la infracci6n tributaria
grave represente mas del 50 por 100 de la deuda tri-
butaria o de las cantidades que hubieran debido in-
gresarse y excediera de 500.000 pesetas, a los suje-
tos infractores se les sancionara edemas con:

a) La perdida, durance un plazo de dos a cinco
anos, de la posibilidad de obtener subvencio'n pd-
blica o crddito official y del derecho a gozar de be-
neficios e incentivos fiscales .

b) Prohibici6n, durante un plazo de hasta cin-
co abos, para celebrar contratos con el Estado u
otros Entes publicos .

Articulo 86

Si los sujetos infractores fuesen autoridades, fun-
cionarios o personas que cjerzan profesiones oficia-
les, la multa que proceda, conforme a los aparta-
dos 4, 5 y 6 del articulo 83, Ilevara aparejada la sus-
pensi6n por plazo de un mes, si fuera superior a
250.000 pesetas; por plazo de seis meses, si fuera su-
perior a 1 .000.000 de pesetas, y por plazo de un
ano, si su cuantia fuera superior a 5 .000.000 de
pesetas.

Articulo 87

1 . las infracciones tributaries graves serfin san-
cionadas con multa pecuniaria proportional del me-
dio al triple de las cuantias a que se refiere el apar-
tado 1 del articulo 80, salvo to dispuesto en el ar-
ticulo siguicnte.

2 . Asimismo, scran exigibles intereses de de-
mora por el tiempo transcurrido entre la finaliza-
ci6n del plazo voluntario de pago y el die en que
se sancionen [as infracciones .

Artfculo 88

1 . Cuando ]as infracciones consistan en la de-
terminaci6n de cantidades, gastos o partidas nega-
tivas a compensar o deducir en la base imponible
de declaraciones futuras, propias o de terceros, se
sancionaran con multa pecuniaria proportional del

10 por 100 de la cuantia de los referidos conceptos .
Cuando ]as infracicones consistan en la indebida

acreditaci6n de partida a compensar en la cuota o
de creditos tributarios aparentes, se sancionar6n
con multa pecuniaria proporcional del 15 por 1(X)
de las cantidades indebidamente acreditadas .
2. Las Entidades en regimen de transperencia

fiscal seran sancionadas :
o) Con multa pecuniaria proporcional del 20

por 100 de la diferencia entre las cantidades reales
a imputar en la base imponible de los socios y las
declaradas .

b) Tratandose de cantidades a imputar en la ba-
se imponible de los socios en concepto de perdidas,
el porccntaje a que se refiere la Ictra anterior se ele-
vara al 40 por 100, sin perjuicio de la multa que pue-
da proceder por aplicaci6n de la letra anterior .

c) Trat6ndose de infracciones cometidas en la
imputaci6n de deducciones, bonificaciones y reten-
ciones con multa pecuniaria proportional del 50 por
100 de la cuantia indebida de las mismas .
d) Las infracciones correlatives a las anteriores,

cometidas por los socios o participes de estas Enti-
dades, se sancionaran conforme al regimen general.
3. Las infracciones graves consistentes en la fal-

ta de ingresos de tributos repercutidos o de canti-
dades retenidas o que se hubieran debido retener a
cuenta de cualquier impuesto, seran sancionadas
con multa pecuniaria proportional en cuantia del
150 al 300 por 100.

Articulo 89
1 . La responsabilidad derivada de las infraccio-

nes se extingue por el pago o cumplimiento de la
sanci6n, por prescripci6n o por condonaci6n.
2. las sanciones tributarias s61o podran ser con-

donadas de forma graciable, to que se concedera
discrecionalmente por el Ministro de Economia y
Hacienda, el cual ejercera tal facultad directamen-
te o por delegaci6n . Sera necesaria la previa solici-
tud de los sujetos infractores o responsables y que
renuncien expresamente al ejercicio de toda acci6n
de impugnaci6n correspondiente al acto administra-
tivo. En ningtin caso serfi efectiva hasta su publica-
ci6n en el «Boletin Official del Estado» .
3. A la muerte de los sujetos infractores, las

obligaciones tributarias pendientes se transmitiran
a los herederos o legatarios, sin perjuicio de to que
establece la legislaci6n civil para la dquisici6n de la
herencia . En ningtin caso serdn transmisibles las
sanciones.
4 . En el caso de Sociedades o Entidades disuel-

tas y liquidadas, sus obligaciones tributarias pen-
dientes se transmitiran a los socios o participes en
el capital que responderan de ellas solidariamente
y hasta el limite del valor de la cuota de liquidaci6n
que se les hubicre adjudicado.»

Articulo 5."

Se da nueva redacci6n a los articulos incluidos en
el titulo 111, «La gesti6n tributaria», de la Ley Ge-
neral Tributaria de 28 de diciembre de 1963, que a
continuaci6n se senalan:
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«Articulo 107

1 . Los sujetos pasivos y demAs obligados tribu-
tarios podran formular a la Administraci6n consul-
tas debidamente documentadas respecto al r¬ gi-
men, la clasificaci6n o la calificaci6n tributaria que
en cada caso les corresponda .
2. La contestaci6n tendra caracter de mera in-

formaci6n y no de acto administrativo, no vincula-
do a la Administraci6n salvo que:

a) Por Ley se disponga to contrario .
b) Se trate de consultas formuladas en la forma

que reglamentariamente se establezca, por quienes
deseen invertir capital procedente del extranjero en
Espana .
3. No obstante to establecido en el apartado 2

anterior, el sujeto pasivo que tras haber formulado
su consulta hubiere cumplido las obligaciones tribu-
tarias de acuerdo con la contestaci6n del 6rgano
competence no incurrira en responsabilidad, siem-
pre que retina los siguientes requisitos :

a) Quc comprenda todos los antecedentes y cir-
cunstancias necesarios para la formaci6n del juicio
de la administraci6n .

b) Que aquellos no se hubieren alterado pos-
teriormente.

c) Que se hubiere formulado la consulta antes
de producirse el hecho imponible o dentro del pla-
zo para su declaraci6n.

La exenci6n de responsabilidad cesara cuando se
modifique la legislaci6n aplicable y no impedira, en
ning6n caso, la exigencia de intereses de demora
ademas de las cuotas, importes o recargos per-
tinentes .

4 . Los interesados no podran entablar recurso
alguno contra la contestaci6n aun cuando puedan
hacerlo posteriormente contra el acto administrati-
vo basado en ella .

5 . La competencia para evacuar estas consultas
sera de los Organos directives que tengan atribuida
la facultad reglamentaria en el orden tributario o
general en el de los distintos tributos, su iniciativa,
propuesta o interpretaci6n .

Articulo l 11

1 . Toda persona natural o juridica, pdblica o
privada, estara obligada a proporcionar a la Admi-
nistraci6n Tributaria toda close dc datos, informes
o antecedentes con trascendencia tributaria, dedu-
cidos de sus relaciones econ6micas, profesionales o
financieras con otras personas .
De acuerdo con to previsto en cl pArrafo ante-

rior, en particular :
a) Los retenedores estaran obligados a presen-

tar relaciones de las cantidades satisfechas a otras
personas en concepto de rendimientos del trabajo,
del capital mobiliario y dc actividades profesiona-
les, artisticas o deportivas .

b) Las Sociedades, asociaciones, colegios pro-
fesionales u otras Entidades que, entre sus funcio-
nes, realicen la de cobro, per cuenta de sus socios,
asociados o colegiados, de honorarios profesionales
o de otros derivados de la propiedad intelectual o

industrial o de los de autor, vendran obligados a to-
mar nota de estos rendimientos y a ponerlos en co-
nocimiento de la Administraci6n Tributaria .
A la misma obligaci6n quedan sujetas aquellas

personas o Entidades, incluidas las bancarias, ere-
diticias o de mediaci6n financiera en general, que
legal, estatutaria o habitualmente, realicen la ges-
ti6n o intervenci6n en el cobro de honorarios pro-
fesionales o en el de comisiones, por las activida-
des de captacidn, colocaci6n, cesi6n o mediaci6n en
el mercado de capitales.
2. Las obligaciones a las que se refiere el apar-

tado anterior deberAn cumplirse, bien con caracter
general, bien a requerimiento individualizado de los
6rganos competentes de la Administraci6n Tributa-
ria, en la forma y plazos que reglamentariamente
se determinen .

3 . El incumplimiento dc las obligaciones esta-
blecidas en este articulo no podr5 ampararse en el
secreto bancario .

Los requerimientos relativos a los movimientos
de cuentas corrientes, dep6sitos de ahorro y a pla-
zos, cuentas de pr6stamos y crcdito y demSs ope-
raciones activas y pasivas de los Bancos, Cajas de
Ahorro, Cooperativas de Credito y cuantas perso-
nas fisicas o juridicas se dediquen al trAfico banca-
rio o crediticio, se efectuaran previa autorizaci6n
del Director general o, en su caso, del Delegado de
Hacienda competente y deberan precisar las opera-
ciones objeto de investigaci6n, los sujetos pasivos
afectados y el alcance de la misma en cuanto al pe-
riodo de tiempo a que se refieren .
4. Los funcionarios p(iblicos, incluidos los pro-

fesionales oficiales, estan obligados a colaborar con
la Administraci6n de la Hacienda Publica para su-
ministrar coda clase de informaci6n con trascenden-
cia tributaria de que dispongan, salvo que sea
aplicable :

a) El secrete del contenido de la correspon-
dencia .

b) El secrete de los dates que se hayan sumi-
nistrado a la Administraci6n para una finalidad ex-
clusivamente estadfstica .

El secrete del protocolo notarial abarcarAlos ins-
trumentos publicos a que se refieren los articulos
34 y 35 de la Ley de 28 de mayo de 1862, y los re-
lativos a cuestiones matrimoniales, con excepci6n
dc los references al regimen econ6mico de la socie-
dad conyugal .

5 . La obligaci6n de los demos profesionales de
facilitar informaci6n con trascendencia tributaria a
la Administraci6n de la Hacienda Publica no alcan-
zara a los dates privados no patrimoniales que co-
nozcan per raz6n del ejercicio de su actividad, cu-
ya revelaci6n atente al honor o a la intimidad per-
sonal y familiar de [as personas . Tampoco alcanza-
ra a aquellos datos confidenciales de sus clientes de
los que tengan conocimiento come consecuencia de
la prestaci6n dc servicios profesionales de asesora-
miento o defensa.
Los profesionales no podran invocar el secrete

profesional a efectos de impedir la comprobaci6n
de su propia situaci6n tributaria .
A efectos del articulo 8 .,,, apartado 1, de la Ley
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Organica 1/1982, de 5 de mayo, se considerara au-
toridad competence al Ministerio de Economia y
Hacienda, a los titulares de Organos y Centros di-
rectivos de la Secretaria de Hacienda y a los Dele-
gados de Hacienda .
6. Los datos, informes o antecedentes obteni-

dos por la Administraci6n Tributaria, en virtud de
los dispuesto en este articulo, s61o podran utilizar-
se para los fines tributarios encomendados al Mi-
nisterio de Economia y Hacienda y en su caso, pa-
ra la denuncia de hechos que puedan ser constitu-
tivos de delitos monetarios, de contrabando, con-
tra la Hacienda P6blica y, en general, de cuales-
quiera delitos ptiblicos .
Cuantas autoridades y funcionarios tengan cono-

cimientos de estos datos,informes o antecedentes
estaran obligados al mas estricto y completo sigilo
respecto de ellos, salvo en los casos de los delitos
citados, en los que se limitaran a deducir el canto
de culpa o a remitir al Ministerio Fiscal relaci6n cir-
cunstanciada de los hechos que se' estimen consti-
tutivos de delitos, sin perjuicio de que la Hacienda
Publica pueda iniciar directamente el procedimien-
to mediante querella, en su caso . Con independen-
cia de las responsabilidades penales o civiles que
pudieran corresponder, la infracci6n de este par-
ticular deber de sigilo se considerara siempre falta
disciplinaria muy grave.

Articulo 112
1 . Las Autoridades, cualesquiera que sea su na-

turaleza, los Jefes o Encargados de oficinas civiles
o militares del Estado y de los demas Entes Publi-
cos Territoriales, los Organismos aut6nomos y So-
ciedades estatales ; las Camaras y Corporaciones,
Colegios y Asociaciones profesionales; las Mutua-
lidades y Montepios, incluidos los laborales; las de-
mas Entidades publicas, incluidas las Gestoras de
la Seguridad Social y quienes, en general, ejerzan
funciones ptiblicas, estaran obligados a suministrar
a la Administraci6n de Hacienda Publica cuantos
datos y antecedentes con trascendencia tributaria
recabe 6sta mediante disposiciones de caracter ge-
neral o a traves de requerimientos concretos, y a
prestarle a ella y a sus Agentes apoyo, concurso,
auxilio y protecci6n para el ejercicio de sus fun-
ciones .

Participaran, asimismo, en la gesti6n o exacci6n
de los tributos mediante [as advertencias, repercu-
siones y retenciones documentales o pecuniarias es-
tablecidas por via reglamentaria o por Ley, en el su-
puesto previsto en el articulo 10, letra k) .
2 . A [as mismas obligaciones quedan sujetos los

Partidos Politicos, Sindicatos y !as Asociaciones
Empresariales .
3. Los juzgados y Tribunales deberan facilitar

a la Administraci6n, de oficio o a requerimiento de
la misma, cuantos datos con trascendencia tributa-
ria se desprendan de las actuaciones judiciales de
que conozcan, respetando, en todo caso, el secreto
de las diligencias sumariales .

Articulo 113.2
La Administraci6n Tributaria, en los tdrminos

que reglamentariamente se establezcan, dara publi-

cidad a la identidad de las personas o Entidades que
hayan sido sancionadas, en virtud de resoluci6n fir-
me ; por infracciones tributarias graves de mss de
5.000 .000 de pesetas que no hayan dado lugar a la
iniciaci6n de sumario por presunto delito contra la
Hacienda Publica.

La expresada cuantia se entender5 referida a co-
da periodo impositivo y, si este fuere inferior a do-
ce meses, se referira al ano natural en el caso de tri-
butos peri6dicos o de declaraci6n peri6dica, y en ca-
da concepto por el que un hecho imponible sea sus-
ceptible de liquidaci6n en los demas tributos .

La informaci6n indicara, junto con el nombre y
apellidos o la denominaci6n o raz6n social del su-
jeto infractor, la cuantia de la sanci6n que se le hu-
bicre impuesto y el tributo a que se refiere .

Las sentencias firmes por delitos contra la Ha-
cienda Publica seran objeto de la misma publicidad
que las infracciones tributarias graves .

Articulo 140

Corresponde a la Inspecci6n de los Tributos :
a) La investigaci6n de los hechos imponibles

para el descubrimiento do los que sean ignorados
por la Administraci6n .

b) La integraci6n definitiva de las bases tribu-
tarias, mediante ]as actuaciones de comprobaci6n
en los supuestos de estimaci6n directa y objetiva
singular y a craves de las actuaciones inspectoras
correspondientes a la estimaci6n indirecta .

c) Practicar las liquidaciones tributarias resul-
tantes de las actuaciones de comprobaci6n e inves-
tigaci6n, en los terminos que reglamentariamente
se establezcan .

d) Realizar, por propia iniciativa o a solicitud
de los demJs 6rganos de la Administraci6n, aque-
Ilas actuaciones inquisitivas o de informaci6n que
deban Ilevarse a efecto cerca de los particulares o
de otros organismos, y que directa o indirectamen-
te conduzcan a la aplicaci6n de los tributos .

Articulo 142.2

Tratandose de registros y documentos estableci-
dos por normas de caracter tributario o do justifi-
cantes exigidos por dstas, podrfi requerirse su pre-
sentaci6n en las oficinas de la Administraci6n para
su examen .

Articulo 143 .d)
En las oficina publicas a que se refiere el aparta-

do 2 del articulo 145, cuando los elementos sobre
los que hayan de realizarse puedan ser examinados
en dicho lugar.

Articulo 145

1 . En las actas de la Inspecci6n que documen-
ten el resultado de sus actuaciones se consignaran :

a) El nombre y apellidos de la persona con la
que se extienda y el carficter o representaci6n con
que comparece .

b) Los clementos esenciales del hecho imponi-
ble y de su atribuci6n al sujeto pasivo retenedor .
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c) La regularizaci6n que la inspecci6n estime
procedente de las situaciones tributarias .

d) La conformidad o disconformidad del sujeto
pasivo . retenedor o responsable tributario .

2. La inspecci6n podra determiner que las ac-
tas a que se refiere el apartado anterior scan exten-
didas bien en la oficina, local o negocio, despacho
o vivienda del sujeto pasivo, bien en las oficinas de
la Administraci6n Tributaria o del Ayuntamiento
del termino municipal en que hayan tenido lugar las
actuaciones .

3. Las actas y diligencias extendidas por la Ins-
pecci6n de los Tributos tienen naturaleza de docu-
mentos publicos y hacen prueba de los hechos que
motiven su formalizaci6n, salvo que se acredite to
contrario.

Articulo 155 .1
Los sujetos pasivos o responsables y sus herede-

ros o causahabientes tendran derecho a la devolu-
ci6n de los ingresos que indebidamente hubicran
realizado en el Tesoro con ocasi6n del pogo de las
deudas tributarias, aplicandose el interes legal.»

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Las competencies del Ministerio de Economfa y
Hacienda, que en el 5mbito de la administraci6n de
la hacienda corresponden actualmente a los diver-
sos Organos superiores y Centros directivos y Au-
toridades del Departamento, se podran a,ribuir en
to sucesivo a sus 6rganos territoriales, en los tcrmi-
nos y con el alcance que determine el Gobierno por
Real Decreto, a propuesta del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .

Los Delegados de Hacienda tendrAn el caracter
de representantes permanentes del Ministerio de
Economia y Hacienda en el fimbito territorial de la
respective Delegaci6n . Con cal caracter y represen-
taci6n ejerceran la Jefatura inmediata de todos los
servicios, programas y actividadesdesarrollados por
los diversos 6rganos integrados en la Delegaci6n,
sea cual fuere la naturaleza de los mismos y los fun-
cionarios Ilamados a desempenarlos, asi como [as
funciones de Direcci6n, Coordinaci6n y Control de
aquOlos, y las de relaci6n con los 6rganos superio-
res de 5mbito periferico o central, en codas las ma-
terias relacionadas con la Administraci6n de la Ha-
cienda Pdblica.

Segunda

Para evitar la evasi6n o el fraude fiscal y, en ge-
neral, irregularidades financieras, el Ministro de
Economia y Hacienda podr5 imponer la consolida-
ci6n de estados financieros en los casos de grupos
econ6micos formados por Sociedades vinculadas
mediante participaci6n directs o indirecta, al me-
nos en el 25 por 100 del capital social o cuando, sin
mediar esta circunstancia, una o varias Sociedades
ejerzan en otra u otras funciones que impliquen el
ejercicio del poder de decisi6n .

Tercera

El Gobierno podra establecer que los sujetos pa-
sivos de los tributos presenten una declaraci6n
anual que incluira datos rclativos a [as figuras tri-
butarias que se determinen .

Cuarta

El articulo 36 .2 de la Ley General Presupuesta-
ria de 4 de enero de 1977 quedara redactado de la
siguiente manera :

-El interes de demora sera el interes legal del di-
nero vigente el die en que venza el plazo en el parra-
fo anterior . »

Quinta

Las remisiones contenidas en cualquier close de
normas a las infracciones de omisi6n o defrauda-
ci6n, deberan entenderse hechas, a partir de la en-
trada en vigor de la presence Ley, a las infracciones
tributarias graves .

Sexta

Las competencies en materia de normative, ges-
ti6n y liquidaci6n e inspecci6n del Impuesto Gene-
ral sobre [as Sucesiones corresponden al Ministerio
de Economia y Hacienda que las ejercera a craves
de los 6rganos y en la forma que reglamentariamen-
te se determine, todo ello sin perjuicio de [as com-
petencies atribuidas en estas materias a las Comu-
nidades Aut6nomas.

Septima

Uno. Los empresarios y profesionales est5n
obligados a expedir y entregar factura por las ope-
raciones que realicen, en la forma y con los requi-
sitos que se establezcan reglamentariamente .
Dos. Pare la determinaci6n de [as bases o de

las cuotas tributarias, tanto los gastos necesarios pa-
ra la obtenci6n de los ingresos, como las deduccio-
nes practicadas, requeriran su justificaci6n median-
te las facturas a que se refiere el apartado anterior.

Octave

Lo dispuesto en el articulo 77 .4, apartado d), to
es sin perjuicio de to establecido en la Ley del Con-
cierto Econ6mico del Pais Vasco y el Decreto-ley
1611969, de 24 de julio, de aportaci6n de Navarra
al sostenimiento de las cargos generales de la Na-
cion y armonizaci6n de su peculiar regimen fiscal
con el general del Estado .

DISPOSICION TRANSITORIA

En tanto no se dicten las disposiciones reglamen-
tarias a que se refieren los articulos 111, apartado
2, y 140, apartado c), de la Ley General Tributa-
ria, en la redacci6n dada a los mismos por la pre-
sente Ley seguira siendo de aplicaci6n la normativa
actualmente vigente .

La Administraci6n podra exigir los intereses y
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responsabilidades de toda indole nacidos conforme
a la legislaci6n derogada .

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones se
opongan a to dispuesto en la presente Ley, salvo [as
reguladoras de las infracciones y sanciones especf-
ficas de cada tributo .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

La presence Ley entrar5 en vigor el dia de su pu-
blicaci6n en el <Boletin Oficial del Estado», y sera
de aplicaci6n a las infracciones tipificadas en la mis-

ma que se cometan a partir de dicha fecha, asi co-
mo a Ins aplazamientos, fraccionamicntos, suspen-
siones de ingresos y pr6rrogas que se concedan con
posterioridad a su entrada en vigor .

Segunda

El Gobierno dictara cuantas disposiciones sean
necesarias para la ejecuci6n y desarrollo de esta
Ley.

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 26 de abril de

1985 .

El Prcsidcnte del Gobierno.
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R.

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 10/1985, DE 26 DE ABRIL, DE
MODIFICACION PARCIAL DE LA LEY GENERAL TRIBUTARIA
(<<BOE», n6m . 134, de 5 de junio de 1985) .

Advertido error en el texto remitido para la pu-
blicaci6n de la referida Ley, inserta en el -Bole-
tin Oficial del Estadoo num. 101, de 27 de abril
de 1985, a continuaci6n se indica la oportuna
rectificaci6n :

En la p6gina 11693, scgunda columna, articulo
85, se incluye un apartado 3, consistence en un
parrafo y dos subapartados a) y b), que deben su-
primirse en dicho articulo, debiendo incluirse, en
cambio, tras el apartado 2 del articulo 87 .
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